Câmara MunicipaícCe <Bertioga
Estado de São Paulo

" â/^ieà/zia
CARLOS

INDICAÇÃO i-^TICIA^BLLI
Assunto: Solicita mais rondas da Guarda Municipal e da
Polícia Militar nas ruas da Cidade

Ref:

Bertioga, 19 de setembro de 2023.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

(fuinno aiai

loodãR^Eaà

Protocolo:

Data: Hora:

fíclo n°:

provado na SO.

realizada em /
 end

Presidente

Antônio Carlos Ticianelll, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência,
ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte indicação:

TentTO-peoebkJooonstantes-peiatosde-morackíPes íiue dizem sentirem-se abandonados, devido ao alto

índice de roubos em via pública, furtos em residências e furtos de fiação elétrica. Como forma de

evitar essas situações, esse vereador acredita que com rondas freqüentes nos bairros, principalmente

onde encontram-se equipamentos públicos como praças, escolas, hospital e mediações da praia, será

possível inibir a permanência de pessoas estranhas, nessas localidades, preservando a integridade

dos moradores e turistas da. cidade.

Como exemplo dessa falta de segurança, recentemente, foi postado nas redes sociais um vídeo onde

um senhor é roubado por jovens de bicicletas que o surpreendem e levam seus pertences em poucos

segundos. É comum encontrar na cidade relatos de pessoas que estão sendo assaltadas por jovens

de bicicleta pelos bairros da nossa cidade.

Ante ao exposto indico ao comando da PM (Policia Militar) e da GCM (Guarda Civil Municipal) que

incluam no planejamento de suas ações, a realização de rondas diárias nos bairros da cidade; estas

ações, além de Inibir a ocorrência dos delitos supracitados melhorará a sensação de segurança dos

moradores da cidade.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente subscrita, requerendo

ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia Inteojahâesta io Prefeito de Bertioga,

Secretaria de Segurança, a Diretoria da Guardâl^ivTr^unicippüjjCÕMSEul^- Conselho Municipal de
Segurança Pública, 3 Cia do 21° BPMI e a OAB/SP/sJbS^çá^de Beftioíía.

^ntonio CarldVnciaPíieíl
taoGoütertCenpraíete y,

Vereador

Gilmar barbosa dos Santo^
Vereador